

До председателя на Научното жури  
Определено със заповед № Р-109-  
201/16.04.2025г.  
На Ректора на МУ-Варна

## РЕЦЕНЗИЯ

от

проф. д-р Жасмина Михайлова Миланова, д.м.

Началник на Клиника по медицинска онкология към ВМА МБАЛ-София

**Относно:** Конкурс за заемане на академична длъжност „Доцент“ по научна специалност „Онкология“ – едно място, 0.5 щатна длъжност за Катедра „Онкология“, Факултет „Медицина“ към МУ-Варна и 1 щатна длъжност за Клиника по медицинска онкология към УМБАЛ Света Марина ЕАД.

### Сведения за процедурата:

Конкурсът за заемане на академична длъжност „Доцент“ по научна специалност „Онкология“ – едно място, 0.5 щатна длъжност за Катедра „Онкология“, Факултет „Медицина“ към МУ-Варна и 1 щатна длъжност за Клиника по медицинска онкология към УМБАЛ Света Марина ЕАД е обявен в ДВ бр. 15/21.02.2025г. С решение на ФС и заповед на Ректора на МУ-Варна съм определена като външен член на Научното Жури. На проведеното първо заседание на НЖ на 28.04.2025г. съм определена да изгответя рецензия. За участие в конкурса е подал документи само един кандидат – гл. ас. д-р Драгомир Светозаров Стоянов, д.м. Получих всички материали, необходими за изгответяне на настоящата рецензия, която е съобразена със Закона за развитието на академичния състав в Република България

(ЗРАСРБ), Правилника за приложението му и Правилника за развитие на академичния състав (ПРАС) на Медицински университет – Варна.

**Автобиографични данни на кандидата:**

Д-р Драгомир Светозаров Стоянов, д.м. е роден на 13.05.1992г. в гр. Варна. Завършва МГ „д-р Петър Берон“ в гр. Варна през 2011г. Придобива ОКС Магистър по Медицина в МУ-Варна през 2017г.

Професионалното развитие на кандидата започва през 2017г. като лекар-специализант по медицинска онкология към Клиника по медицинска онкология на УМБАЛ Света Марина – Варна. През 2022г. придобива специалност по Медицинска Онкология и от тогава насам работи като лекар-специалист към същата лечебна структура.

Академичното развитие на д-р Стоянов започва през 2018г. като асистент първоначално към Катедра по Пропедевтика на вътрешните болести към МУ-Варна и впоследствие към Катедра по онкология. През 2020г. придобива ОНС „Доктор“ след успешна защита на дисертационен труд на тема „Връзката между дистреса и усещането за време при онкологично болни“ и от тогава насам работи като главен асистент към Катедра по онкология.

**Научна продукция:**

Съгласно данните от Академичната справка на д-р Драгомир Стоянов, д.м. изготвена от библиотеката на МУ-Варна (№61/24.02.2025г) се установява, че кандидатът представя за участие в конкурса:

- Дисертационен труд за придобиване на ОНС „Доктор“ (Показател А1) – 1 бр. на тема „Връзката между дистреса и усещането за време при онкологично болни“ – **50 точки**
- Монография (Показател В3) – 1 бр. със заглавие „Палиативни грижи при онкоболни“ с обем 260 страници – **100 точки**
- Публикации и доклади, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (Показател Г7) – 7 бр. – **64,7 точки**

- Публикации и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове (Показател Г8) – 13 бр. – **136,68 точки**
- Цитиранията, отразяващи научната активност на кандидата са 6 бр. – **90 точки**
- Импакт фактор на списанията, в които кандидатът има публикации – сбор на **IF = 168,111**

От представените реални научни публикации (16 на брой) за участието на д-р Драгомир Стоянов в конкурса, разпределението е съответно:

- Самостоятелен автор – 1 бр. (6.25%)
- Първи автор – 4 бр. (25%)
- Втори автор – 6 бр. (37.5%)
- Трети и пореден автор – 5 бр. (31.25%)

Представената научна продукция и наукометричните показатели покриват критериите според ЗРАСРБ и ПРАС на МУ-Варна за заемане на АД „Доцент“.

#### **Оценка на основни направления и приноси на научна дейност:**

Приносите на кандидата могат да бъдат групирани в няколко основни направления:

*зследвания върху дистреса при онкоболни – (Показател A1 от академична справка)*

В дисертационния си труд за придобиване на ОНС „Доктор“ кандидатът доказва за първи път в световен мащаб връзка между нивата на дистрес при онкоболни пациенти, измерени чрез дистрес термометъра на NCCN и усещането за време, оценено чрез проспективен тест за определяне на единоминутен времеви интервал. За първи път се предлага проспективен тест за оценка на субективното усещане за време като ултракратък скриниращ тест за дистрес при онкоболни пациенти. За първи път се прави мащабно изследване на нивото на дистрес при онкоболни със солидни тумори в България.

*зследвания в направление палиативни грижи при онкоболни – (Показател В3 от академична справка)*

В монографичния труд на д-р Драгомир Стоянов, д.м. е извършен задълбочен обзор и анализ актуалните дефиниции и принципи на поддържащите и палиативните грижи. Извършен е подробен системен анализ на най-съвременните изследвания и препоръки за поведение свързани с всички аспекти на палиативната медицина като са представени и данни от собствени научни разработки свързани с проблемите в достъпа до медицинска помощ при онкоболни и начини за идентифициране на дистрес при пациентите. Извършен е критичен и задълбочен анализ на организацията и проблемите на палиативните грижи в България, с което се очертават и възможности за преструктуриране и оптимизиране на палиативната помощ в страната.

*изследване на влиянието на отдалечеността на пациентите от лечебните заведения върху общата преживяемост (Показатели Г7.1 и Г7.5 от академична справка)*

За първи път в световен мащаб се доказва връзка между разстоянието до онкологичния център и преживяемостта на пациенти с хистологично верифициран белодробен карцином с помощта на ретроспективен анализ, базиран на толкова голяма кохорта от пациенти (n=9240).

*изследвания на прогностични биомаркери при колоректален карцином (Показатели Г7.2 и Г7.7. от академична справка)*

За първи път в световен мащаб се докладва потенциалната роля на нивото на експресия на TCTP в първичния тумор като прогностичен фактор по отношение на преживяемостта без прогресия и общата преживяемост при пациенти с хистологично верифициран колоректален карцином. За първи път в България се изследва нивото на експресия на TCTP в първичния тумор като маркер за туморна реверсия при пациенти с хистологично верифициран колоректален карцином.

*изследване на честотата на PIK3CA мутациите при пациенти с HR+/HER2- карцином на млечната жлеза и тяхната прогностична роля по отношение на ефикасността на ендокринната терапия (Показатели Г7.3 и Г7.6 от академична справка)*

За първи път в България се изследва честотата и вариантите на PIK3CA мутациите при мащабна кохорта пациенти с HR+/HER2- карцином на млечната жлеза. За първи път в България се изследва ролята PIK3CA мутациите като прогностичен маркер по

отношение на важни клинико-патологични показатели в т.ч. преживяемостта без прогресия и общата преживяемост при пациенти с HR+/HER2- карцином на млечната жлеза.

*аучни публикации в направление фундаментална и обща онкология (Показатели Г8.1, Г8.2, Г8.4, Г8.6 от академична справка)*

Кандидатът представя разработки върху процесите на автофагия и апоптоза, разглежда странични действия от прилагана системна противотуморна терапия и разработки свързани с биомаркери и течни биопсии.

*аучни публикации свързани с терапевтични подходи при конкретни злокачествени солидни тумори (Показатели Г7.4, Г8.3, Г8.5, Г8.7, Г8.8, Г8.9, Г8.10, Г8.11, Г8.12, Г8.13)*

#### **Оценка на учебно-преподавателска дейност:**

Учебната натовареност на д-р Драгомир Стоянов, д.м. включва практически упражнения и лекции по „Пропедевтика на вътрешните болести“ – студенти 3-ти курс Медицина АЕО и по „Онкология“ – студенти 5-ти курс Медицина АЕО и БЕО. Преобладава учебна натовареност със студенти англоезично обучение. Участва в провеждането на семестриален изпит по „Онкология“.

Учебна натовареност за периода 2019-2024г.:

Учебна година	Лекции БЕО	Лекции АЕО	Упражнения БЕО	Упражнения АЕО	Общо часове за учебна година

Учебната натовареност покрива определения норматив и достатъчна в контекста на участието в конкурса за заемане на АД „Доцент“.

**Заключение:**

На основание на изпълнение на минималните национални изисквания посочени в Закона за развитие на академичния състав в Република България и правилника за неговото приложение и Правилника за развитие на академичния състав на МУ-Варна, на всички посочени факти от професионалната биография, научната продукция, наукометрични показатели и учебно-преподавателската дейност на главен асистент д-р Драгомир Светозаров Стоянов, д.м. давам своята **положителна оценка** на кандидата. Предлагам на почитаемите членове на Научното жури да гласуват положително за заемане на академична длъжност „Доцент“ от д-р Драгомир Светозаров Стоянов, д.м.

Рецензент: ..... 

проф. д-р Жасмина Михайлова Миланова, д.м./

До председателя на Научното жури  
Определено със заповед № Р-109-  
201/16.04.2025г.  
На Ректора на МУ-Варна

## РЕЦЕНЗИЯ

от

проф. д-р Жасмина Михайлова Миланова, д.м.

Началник на Клиника по медицинска онкология към ВМА МБАЛ-София

**Относно:** Конкурс за заемане на академична длъжност „Доцент“ по научна специалност „Онкология“ – едно място, 0.5 щатна длъжност за Катедра „Онкология“, Факултет „Медицина“ към МУ-Варна и 1 щатна длъжност за Клиника по медицинска онкология към УМБАЛ Света Марина ЕАД.

### Сведения за процедурата:

Конкурсът за заемане на академична длъжност „Доцент“ по научна специалност „Онкология“ – едно място, 0.5 щатна длъжност за Катедра „Онкология“, Факултет „Медицина“ към МУ-Варна и 1 щатна длъжност за Клиника по медицинска онкология към УМБАЛ Света Марина ЕАД е обявен в ДВ бр. 15/21.02.2025г. С решение на ФС и заповед на Ректора на МУ-Варна съм определена като външен член на Научното Жури. На проведеното първо заседание на НЖ на 28.04.2025г. съм определена да изготвя рецензия. За участие в конкурса е подал документи само един кандидат – гл. ас. д-р Драгомир Светозаров Стоянов, д.м. Получих всички материали, необходими за изготвяне на настоящата рецензия, която е съобразена със Закона за развитието на академичния състав в Република България

(ЗРАСРБ), Правилника за приложението му и Правилника за развитие на академичния състав (ПРАС) на Медицински университет – Варна.

**Автобиографични данни на кандидата:**

Д-р Драгомир Светозаров Стоянов, д.м. е роден на 13.05.1992г. в гр. Варна. Завършва МГ „д-р Петър Берон“ в гр. Варна през 2011г. Придобива ОКС Магистър по Медицина в МУ-Варна през 2017г.

Професионалното развитие на кандидата започва през 2017г. като лекар-специализант по медицинска онкология към Клиника по медицинска онкология на УМБАЛ Света Марина – Варна. През 2022г. придобива специалност по Медицинска Онкология и от тогава насам работи като лекар-специалист към същата лечебна структура.

Академичното развитие на д-р Стоянов започва през 2018г. като асистент първоначално към Катедра по Пропедевтика на вътрешните болести към МУ-Варна и впоследствие към Катедра по онкология. През 2020г. придобива ОНС „Доктор“ след успешна защита на дисертационен труд на тема „Връзката между дистреса и усещането за време при онкологично болни“ и от тогава насам работи като главен асистент към Катедра по онкология.

**Научна продукция:**

Съгласно данните от Академичната справка на д-р Драгомир Стоянов, д.м. изготвена от библиотеката на МУ-Варна (№61/24.02.2025г) се установява, че кандидатът представя за участие в конкурса:

- Дисертационен труд за придобиване на ОНС „Доктор“ (Показател А1) – 1 бр. на тема „Връзката между дистреса и усещането за време при онкологично болни“ – **50 точки**
- Монография (Показател В3) – 1 бр. със заглавие „Палиативни грижи при онкоболни“ с обем 260 страници – **100 точки**
- Публикации и доклади, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (Показател Г7) – 7 бр. – **64,7 точки**

- Публикации и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове (Показател Г8) – 13 бр. – **136,68 точки**
- Цитиранията, отразяващи научната активност на кандидата са 6 бр. – **90 точки**
- Импакт фактор на списанията, в които кандидатът има публикации – сбор на **IF = 168,11**

От представените реални научни публикации (16 на брой) за участието на д-р Драгомир Стоянов в конкурса, разпределението е съответно:

- Самостоятелен автор – 1 бр. (6.25%)
- Първи автор – 4 бр. (25%)
- Втори автор – 6 бр. (37.5%)
- Трети и пореден автор – 5 бр. (31.25%)

Представената научна продукция и наукометричните показатели покриват критериите според ЗРАСРБ и ПРАС на МУ-Варна за заемане на АД „Доцент“.

#### **Оценка на основни направления и приноси на научна дейност:**

Приносите на кандидата могат да бъдат групирани в няколко основни направления:

*зследвания върху дистреса при онкоболни – (Показател A1 от академична справка)*

В дисертационния си труд за придобиване на ОНС „Доктор“ кандидатът доказва за първи път в световен мащаб връзка между нивата на дистрес при онкоболни пациенти, измерени чрез дистрес термометъра на NCCN и усещането за време, оценено чрез проспективен тест за определяне на единоминутен времеви интервал. За първи път се предлага проспективен тест за оценка на субективното усещане за време като ултракратък скриниращ тест за дистрес при онкоболни пациенти. За първи път се прави мащабно изследване на нивото на дистрес при онкоболни със солидни тумори в България.

*зследвания в направление палиативни грижи при онкоболни – (Показател В3 от академична справка)*

В монографичния труд на д-р Драгомир Стоянов, д.м. е извършен задълбочен обзор и анализ актуалните дефиниции и принципи на поддържащите и палиативните грижи. Извършен е подробен системен анализ на най-съвременните изследвания и препоръки за поведение свързани с всички аспекти на палиативната медицина като са представени и данни от собствени научни разработки свързани с проблемите в достъпа до медицинска помощ при онкоболни и начини за идентифициране на дистрес при пациентите. Извършен е критичен и задълбочен анализ на организацията и проблемите на палиативните грижи в България, с което се очертават и възможности за преструктуриране и оптимизиране на палиативната помощ в страната.

*зследване на влиянието на отдалечеността на пациентите от лечебните заведения върху общата преживяемост (Показатели Г7.1 и Г7.5 от академична справка)*

За първи път в световен мащаб се доказва връзка между разстоянието до онкологичния център и преживяемостта на пациенти с хистологично верифициран белодробен карцином с помощта на ретроспективен анализ, базиран на толкова голяма кохортa от пациенти (n=9240).

*зследвания на прогностични биомаркери при колоректален карцином (Показатели Г7.2 и Г7.7. от академична справка)*

За първи път в световен мащаб се докладва потенциалната роля на нивото на експресия на TCTP в първичния тумор като прогностичен фактор по отношение на преживяемостта без прогресия и общата преживяемост при пациенти с хистологично верифициран колоректален карцином. За първи път в България се изследва нивото на експресия на TCTP в първичния тумор като маркер за туморна реверсия при пациенти с хистологично верифициран колоректален карцином.

*зследване на честотата на PIK3CA мутациите при пациенти с HR+/HER2- карцином на млечната жлеза и тяхната прогностична роля по отношение на ефикасността на ендокринната терапия (Показатели Г7.3 и Г7.6 от академична справка)*

За първи път в България се изследва честотата и вариантите на PIK3CA мутациите при мащабна кохортa пациенти с HR+/HER2- карцином на млечната жлеза. За първи път в България се изследва ролята PIK3CA мутациите като прогностичен маркер по

отношение на важни клинико-патологични показатели в т.ч. преживяемостта без прогресия и общата преживяемост при пациенти с HR+/HER2- карцином на млечната жлеза.

*аучни публикации в направление фундаментална и обща онкология (Показатели Г8.1, Г8.2, Г8.4, Г8.6 от академична справка)*

Кандидатът представя разработки върху процесите на автофагия и апоптоза, разглежда странични действия от прилагана системна противотуморна терапия и разработки свързани с биомаркери и течни биопсии.

*аучни публикации свързани с терапевтични подходи при конкретни злокачествени солидни тумори (Показатели Г7.4, Г8.3, Г8.5, Г8.7, Г8.8, Г8.9, Г8.10, Г8.11, Г8.12, Г8.13)*

#### **Оценка на учебно-преподавателска дейност:**

Учебната натовареност на д-р Драгомир Стоянов, д.м. включва практически упражнения и лекции по „Пропедевтика на вътрешните болести“ – студенти 3-ти курс Медицина АЕО и по „Онкология“ – студенти 5-ти курс Медицина АЕО и БЕО. Преобладава учебна натовареност със студенти англоезично обучение. Участва в провеждането на семестриален изпит по „Онкология“.

Учебна натовареност за периода 2019-2024г.:

Учебна година	Лекции БЕО	Лекции АЕО	Упражнения БЕО	Упражнения АЕО	Общо часове за учебна година

Учебната натовареност покрива определения норматив и достатъчна в контекста на участието в конкурса за заемане на АД „Доцент“.

**Заключение:**

На основание на изпълнение на минималните национални изисквания посочени в Закона за развитие на академичния състав в Република България и правилника за неговото приложение и Правилника за развитие на академичния състав на МУ-Варна, на всички посочени факти от професионалната биография, научната продукция, наукометрични показатели и учебно-преподавателската дейност на главен асистент д-р Драгомир Светозаров Стоянов, д.м. давам своята **положителна оценка** на кандидата. Предлагам на почитаемите членове на Научното жури да гласуват положително за заемане на академична длъжност „Доцент“ от д-р Драгомир Светозаров Стоянов, д.м.

Рецензент:

Заличено на основание чл. 5,  
§1, б. „В“ от Регламент (ЕС)  
2016/679

проф. д-р Жасмина Михайлова Миланова, д.м./